[image: image1.jpg]

	Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JERÔNIMO

Proc. Adm. 233/21-Edital nº 044/2021-Tomada de Preços nº 001/21

ATA DE JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO
 TOMADA DE PREÇOS N. 001/2021
Aos nove dias do mês de julho, às dez horas, na Prefeitura Municipal, reuniu-se a Comissão de Licitações, presidida pela Servidora Samara Guth e integrantes Cátia Fabiane Costa dos Santos e o Suplente Daniel de Oliveira Jacob que substitui a Titular Carolina Azevedo Guimarães, conforme Portaria nº 14.237 de 02.06.2021, para julgamento da habilitação do Processo Licitatório Tomada de Preços nº 001/2021 (prestação de serviços de mão de obra com fornecimento de material em regime de execução por empreitada global, para reforma parcial do prédio da Secretaria Municipal de Educação, localizada na rua Rio Branco n. 241, nesta cidade de  São Jerônimo/RS). Participou deste certame a Empresa TJ & TL CONSTRUÇÕES E PINTURAS EM GERAL LTDA - ME, CNPJ N. 07.383.209/0001-20, Empresa COTRASE EMPREENDIMENTO EIRELI, CNPJ N. 13.954.062/0001-84 e a Empresa ADRIANA SILVEIRA CORREA EPP, CNPJ N. 03.976.287/0001-88. O processo havia sido baixado em diligência para melhor análise da documentação, em especial a qualificação técnica que foi submetida ao Arquiteto e Urbanista CAU. A14.344-8/ Assessor Técnico da Secretaria de Educação Gilberto Pradella que, através do memorando n. 316/2021 concluiu que: “ 1. A Empresa COTRASE EMPREENDIMENTO EIRELI, CNPJ N. 13.954.062/0001-84 não apresentou o atestado de visita técnica (item 5.2.3 “f”) e nem a declaração de pleno conhecimento do objeto e local da obra (item 5.2.3 “f4”), cumprindo com as demais exigências do item que se refere a documentação da qualificação técnica; 2.A Empresa ADRIANA SILVEIRA CORREA EPP, CNPJ N. 03.976.287/0001-88 não apresentou a indicação do responsável técnico conforme item 5.2.3 (letra “d”), e também no atestado de capacidade técnica apresentado não foi possível identificar os itens de maior relevância e sua equivalência ou superioridade com as quantidades exigidas na tabela da letra “e” do item 5.2.3.A Empresa TJ & TL CONSTRUÇÕES E PINTURAS EM GERAL LTDA atendeu integralmente o item 5.2.3 do edital.” A Comissão, em análise aos documentos apresentados pelas Empresas participantes, também verificou que além das documentações citadas no memorando n. 316/2021, a Empresa COTRASE EMPREENDIMENTO EIRELI, não apresentou ainda a declaração de idoneidade (item 5.24); declaração que não possui em seu quadro societário servidor público da ativa (item 5.2.5) e a declaração que se enquadra como ME/EPP (item 5.2.6). A Empresa ADRIANA SILVEIRA CORREA EPP, CNPJ N. 03.976.287/0001-88 com exceção dos documentos já citados no referido memorando, apresentou as demais documentações exigidas no edital; e quanto a Empresa TJ & TL CONSTRUÇÕES E PINTURAS EM GERAL LTDA – ME, esta apresentou toda a documentação conforme determina o edital. Com referência a manifestação na ata da sessão de abertura feita pelo representante da Empresa TJ & TL CONSTRUÇÕES E PINTURAS EM GERAL LTDA, acerca da ausência do documento formulado pela empresa ADRIANA SILVEIRA CORREA EPP, indicando o responsável técnico conforme o item 5.2.3 “d”, foi verificado que a mesma não apresentou.  Diante das respectivas análises, esta Comissão declara HABILITADA para a próxima fase do certame a Empresa TJ & TL CONSTRUÇÕES E PINTURAS EM GERAL LTDA – ME e INABILITADAS a Empresa COTRASE EMPREENDIMENTO EIRELI e a Empresa ADRIANA SILVEIRA CORREA EPP pelas razoes já expostas.  Fica aberto o prazo recursal de cinco (5) dias uteis a contar de 12.07.2021 com término na data de 16.07.2021, conforme dispõe o Art. 109 da Lei n. 8.666/93. Nada mais a registrar encerra-se a presente ata.
Samara Guth

Cátia Fabiane Costa dos Santos

Presidente

Integrante

Daniel de Oliveira Jacob

Integrante

PAGE
1
Fone/Fax.: (51) 3651-1744-email licitacoes@saojeronimo.rs.gov.br

CNPJ 88.117.700/0001-01 - Rua Cel. Soares de Carvalho, 558 São Jerônimo - RS

[image: image1.jpg]